ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 02 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

10/04/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às 18 horas, realizou-se de forma 1

virtual, através do aplicativo zoom, a Reunião Plenária ON LINE 02/2020 do X Plenário 2

presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes Evangelista e secretariada pelo 3

Conselheiro Marcossuel Gomes Acioles e com a participação do(a)s Conselheiro(a)s 4

Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, José Maria Nogueira Neto, Mércia Capistrano 5

Oliveira, Moema Alves Macedo e Tassia Oliveira Ramos e Conselheiro(a)s Suplentes: Allan 6

Diego Ricarte de Araujo, substituindo a Conselheira Efetiva Léa Araújo Montenegro; Anice 7

Holanda Nunes Maia; Antonio Dário Lopes Júnior; Barbara Castelo Branco Monte; Eduardo 8

Silva Taveira, substituindo a Conselheira Efetiva Maria da Conceição Moreira Azevedo e 9

Rayane Sales Nobre de Lima. O(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s relacionados a seguir, 10

justificaram suas ausências: Léa Araújo Montenegro e Maria da Conceição Moreira Azevedo. 11

Leitura da Ata da Reunião Plenária on line de 27 de março de 2020: Ata aprovada. 12

Deliberações: 1° Ponto: Análise de processos: 1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física: 13

Analisado e deferido 01 (um) processo: Referente ao Cadastro de Pessoa Física (CPF) Nº 14

070.773.403-76 deferido “ad referendum”, conforme Resolução CRP-11 Nº 001/2017 que 15

disciplina e estabelece critérios e regras para a solicitação de pedidos de inscrição de Pessoa 16

Física em caráter de urgência ad referendum da plenária do CRP-11 em caráter excepcional, 17

quando devidamente justificado pelo solicitante e dá outras providências. 2° Ponto: Psiu 18

edição especial: Plenário delibera que não haverá edição especial, contudo, a próxima edição 19

deverá ter matérias especiais sobre o assunto. As comissões serão consultadas enquanto 20

matérias para edição. 3° Ponto: Lives: Plenário decide que as informações das lives devem 21

ser confirmadas com 4 (quatro) dias de antecedência; também chega ao consenso que para as 22

próximas lives a assessoria de comunicação deverá articular as transmissões pelo instagram e 23

facebook, caso não consiga, os vídeos deverão ser gravados para postagens em outras mídias. 24

4° Ponto: Ofícios Conselho Federal de Psicologia (CFP): 4.1. Resolução CFP nº 05 de 07 de 25

abril de 2020, que trata sobre alterações, em caráter temporário e em regime de urgência, na 26

Resolução CFP nº 003/2007 e na Resolução CFP nº 016/2019: Plenário ciente e de acordo. 5° 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 02 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

10/04/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

Ponto: E-mail psicóloga(o) CRP-11/11075 sobre Suspensão do Fies para adimplentes durante 1

pandemia de covid-19: Plenário decide que a demanda não é responsabilidade desta 2

instituição. O Conselheiro Allan Diego Ricarte de Araujo irá encaminhar resposta para o e-3

mail. 6° Ponto: Deliberado que a Reunião Plenária que seria no dia 17 de abril de 2020 passa 4

para o dia 24 de abril de 2020. Não mais havendo pontos para análise e/ou discussão a 5

Conselheira Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, Marcossuel Gomes Acioles lavrei a 6

presente ata. 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26

 27